inchoativi. Ex illa autem definitione, qua contenditur pronomen relativum, ut fiat nomen integrum et absolutum, enuntiationis cuiusdam post se ipsum egere, iam satis apparent indeclinabile illud esse, quum eo modo quasi pars quaedam vocis fiat declinatione nondum digna, vel quum persimile sit particulae, quod intellegi non potest per se ipsum et fieri non potest, quin enuntiatio quaedam sequatur. Itaque pronomen relativum quasi particula est, quae ut notionem suam in se ipsa habeat tantum abest, ut eam per aliud quid assequatur. Quam ob causam nonnulli contendunt pronomen relativum solum positum declinari non posse, nisi absolutum redditum sit enuntiatione cum ipso coniuncta. Mea autem sententia nomen primum i. e. pronomen relativum declinatur, et enuntiatio coniuncta ad pronomen relativum eodem modo se habet atque enuntiatio adiectiva ad substantivum enuntiatione illa describendum. Nam ut substantivi describendi declinatio non in eo posita est, quod enuntiatione adiectiva quodammodo suppleatur, ita pronominis relativi non in eo posita est, quod enuntiatione coniuncta quodammodo sup-

نَحْوُ أَيِّ الْقَرَائِكَ تَقُولُ جَاءَنِي أَبْوَهُ قَائِمٌ وَرَأَيْتُ أَبْوَهُ قَائِمٌ وَمَرَرْتُ
 بِأَبْوَهُ قَائِمٍ¹) فَكَمَا أَنَّ الْأَعْرَابَ هُنَّا ظَاهِرٌ فِي أَيِّ كَذَلِكَ يَنْبَغِي
 أَنْ يَكُونَ فِي الَّذِي وَأَخْوَانِهِمَا إِلَّا أَنَّ الْفَرْقَ بَيْنَ الْمَصْلَةِ وَالصَّفَةِ أَنَّ الْجَمْلَةَ
 أَنَّا كَانَتْ صَفَةً كَانَ لَهَا مَوْضِعٌ مِنَ الْأَعْرَابِ لَأَنَّهَا وَاقِعَةٌ مَوْقِعُ الْمَفْرُودِ إِذَا
 كَانَتْ الصَّفَةُ تَكُونُ بِالْمَفْرُودِ وَالْمَصْلَةُ لَا مَوْضِعَ لَهَا مِنَ الْأَعْرَابِ لَأَنَّهَا مَدْرَجَةٌ
 تَقْعُدُ مَوْقِعَ الْمَفْرُودِ لَانَّ الْمَصْلَةَ لَا تَكُونُ مَفْرُودًا وَاعْلَمُ أَنَّ الْمَوْضُولَاتِ ضَرِبَ
 مِنَ الْمَبِيهَمَاتِ وَإِنَّمَا كَانَتْ مَبِيهَمَةً لِوَقْعِهَا عَلَى كُلِّ شَيْءٍ مِنْ حَبْيَوْنَ وَجَمَادَ
 وَغَيْرِهِمَا كِوْقَوْعُ هَذَا وَهُوَلَا وَنَحْوِهِمَا مِنْ اسْمَاءِ الْاِشْارَةِ عَلَى كُلِّ شَيْءٍ وَجَمْلَةٌ

pleatur. Quae sententia etiam eo confirmatur, quod in iis pronominibus relativis, quae declinari possunt, declinatio ex signis externis appareat, ut in ای. Nonne intellegis te dicere (venit ad me ex illis aliquis, cuius pater est stans) رایت ایههم ابواه قائم et (vidi ex illis aliquem, cuius pater est stans) مورت پلیههم ابواه قائم et (praeterii ex illis aliquem, cuius pater est stans). Itaque ut hic in ای declinatio manifesta apparet, ita etiam vocabulis الذی etc. insit necesse est. Quamquam hoc inter enuntiationem coniunctivam et adiectivam interest, quod enuntiationi adiectivae est declinandi facultas, quia locum singuli tenet, quem enuntiationi adiectivae notio una substitui potuerit, coniunctivae autem enuntiationi declinandi non est potestas, quod non tenet locum singuli, quem enuntiationi coniunctiva non sit solius notio.